
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
COMUNE DI MONTELUPO ALBESE 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
N. 26 DEL  10/09/2025 

  
 
 
 
 
OGGETTO: 
Adesione alla convezione "GAS NATURALE 16 LOTTO 1 PIEMONTE-VAL D'AOSTA-
LIGURIA" per fornitura di gas naturale edifici comunali anno 2025-2026 - CIG 
ACCORDO QUADRO B08F7A6F76  CIG DERIVATO B833176B05 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la delibera G.C. n. 58 del 21/12/2024 con la quale viene stabilito l’assetto organizzativo per 
l’anno 2025; 

 
VISTO il decreto n. 1/2024 del 16/01/2025 di attribuzione della responsabilità dei servizi – gestione 
delle opere pubbliche, patrimonio, manutenzioni, lavori e forniture in economia, urbanistica (tranne 
edilizia privata; 

 
VISTA la Delibera C.C. n. 38 del 21/12/2024 di approvazione del Bilancio 2025; 
 
VISTO che con l’articolo 26 della Legge 23/12/1999 n.488 e s.m.i. e l’articolo 1 comma 449 della 
Legge 296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente agli acquisti di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  
 
CONSIDERATO che il Decreto-legge 95/2012 convertito in Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai 
sensi dell’articolo 1 comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni Consip, 
per l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali rientrano la fornitura del 
gas naturale per il riscaldamento e acqua sanitaria degli edifici pubblici;  
 
CONSIDERATO inoltre che l’affido della fornitura tramite convenzione Consip consente il 
contenimento della spesa e dei tempi per lo svolgimento delle procedure, in conformità con i 
principi dell’azione amministrativa, e inoltre l’adesione alla convenzione esonera dell’effettuare 
particolari verifiche sui requisiti dell’affidatario, dato che questa verifica è stata effettuata in sede di 
gara da parte della Consip Spa, con conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo; 
 
RILEVATO che il servizio di fornitura gas per gli edifici comunali era affidato alla ditta Egea 
Energie Srl poiché si trattava di affidamento in house in quanto il Comune di Montelupo era 
presente tra i soci; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che con Delibera n. 28 del 05/11/2024 il Comune di Montelupo Albese, a seguito 
di modifica delle condizioni societarie di Egea Spa ed acquisizione di ramo d’azienda da parte di 
altre ditte, ha provveduto all’approvazione della Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2024 
possedute dall’Ente escludendo la società Egea Spa; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere alla fornitura di gas tramite adesione alla CONVENZIONE 
CONSIP GAS NATURALE 16 – LOTTO 1 – Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria mediante emissione 
di ORDINATIVO di fornitura ad esecuzione immediata n. 8696074 - PROCEDURA DI ACQUISTO 
n. 1234608 per la fornitura di gas naturale dal 01.11.2025 al 01.11.2026; 
 
CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione presente sul sito 
www.acquistiinretepa.it; 
 
RILEVATO che dal momento dell’attivazione della convenzione la durata sarà contrattualmente 
prevista per mesi 12, e quindi accertato che dai documenti di convenzione l’attivazione della 
fornitura sarà effettuata dal 01.11.2025 e la durata dell’affidamento sarà fino al 01.11.2026; 
 
RILEVATO che l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 stabilisce che «….le Stazioni 
Appaltanti procedono con l’affidamento dei contratti di lavori servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 €uro, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante…»; 
 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di fornitura in affidamento di importo inferiore a 
140.000,00 euro questa Amministrazione può procedere ai sensi dell’articolo 62 comma 1 del 
DLgs 36/2023 che testualmente cita «Tutte le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00 €uro nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.»  
 
VISTO i commi 449 e 450 dell’articolo 2, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che in particolare, 
dispongono che «…le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207»; 
 
ATTESO che in riferimento al presente affidamento di fornitura gas è stato acquisito un CIG 
DERIVATO: B833176B05 collegato al codice CIG ACCORDO QUADRO: B08F7A6F76; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale vigente;  
- il regolamento di contabilità vigente; 
- il regolamento di organizzazione sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 
 
2) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento si procede con l’adesione alla 

convenzione CONSIP GAS NATURALE 16 – LOTTO 1 – Piemonte, Valle d’Aosta, 
Liguria dal 01.11.2025 al 01.11.2026; 

 
3) DI DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto ed indicato dagli articoli 192 del DLgs 

267/2000 e 17 del D.Lgs 36/2023:  
 Il provvedimento in oggetto costituisce determinazione a contrarre al fine 

dell’adesione alla convenzione CONSIP fornitura di gas naturale n.16 - lotto 1 – 
Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria;  

 Fine del Contratto: il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di 
gas naturale per gli edifici comunali;  

 Oggetto del contratto: fornitura di gas naturale per gli edifici comunali;  
 Le clausole negoziali: sono previste dal DLgs 36/2023 e s.m.i.;  
 Scelta del contraente: adesione ad una Convenzione Consip per come previsto 

dalla normativa vigente;  
 Modalità di aggiudicazione: adesione ad una Convenzione Consip per come 

previsto dalla normativa vigente;  
 Forma del contratto: adesione in modalità telematica;  

 
4) DI ADERIRE alla CONSIP GAS NATURALE 16 – LOTTO 1 – Piemonte, Valle d’Aosta, 

Liguria per la fornitura di gas degli immobili del Comune di Montelupo Albese, e per 
l’effetto, di affidare detta fornitura all’aggiudicatario AGSM AIM Energia S.p.A. con sede 
legale in Lungadige Galtarossa 8, CAP 37133 – VERONA (VR) codice fiscale e partita 
IVA 02968430237 – CIG derivato B833176B05; 
 

5) DI DICHIARARE che il contratto attuativo della suddetta convenzione si intende 
stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata 12 mesi, salvo 
successive proroghe stabilite dalla convenzione e che la stessa sarà effettuata con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali ivi previste; 

 
6) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente 

provvedimento con proprio successivo atto a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica, negli impegni di spesa di ciascun capitolo afferente agli edifici 
pubblici; 

 
7) DI IMPEGNARE sul Bilancio pluriennale 2025/2026 le seguenti spese: 

- per importo €. 1.000,00 al capitolo 140/2/1 codice 01.02.1 sul Bilancio 2025 
- per importo €. 4.500,00 al capitolo 140/2/1 codice 01.02.1 sul Bilancio 2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-PATRIMONIO 
F.to Geom. Silvana BURDESE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(Art. 147 bis , comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 
I sottoscritti, Responsabili del Servizio Competente e Responsabile del Servizio Finanziario, nella fase 
preventiva della formazione del presente atto, attestano di aver verificato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile e rilasciano il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Inoltre il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta di aver verificato il controllo contabile e 
rilascia il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria. 
 
Il Responsabile del Servizio Competente           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Tecnico Comunale F.to:  (Geom. Silvana BURDESE)               F.to:  (IL SINDACO - Arch. Mario Romanelli) 

 
Il Sindaco F.to:  (Arch. Mario Romanelli) 

 
 

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art. 147 bis , commi 3 e 3  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

Ai sensi dell’art.147 bis, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i., si dà atto che il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto è inoltre assicurato,nella fase successiva, secondo i criteri 
approvati dal Regolamento Comunale (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
01.02.2013 sulla base della Legge n.174/2012), sotto la direzione del Segretario Comunale e in base alla 
normativa vigente. 
Il Responsabile del Servizio Competente   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Tecnico Comunale F.to:  (Silvana Geom.BURDESE)       F.to:  (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 

 
 

 Il Sindaco                                                                                  
F.to:  (Arch. Mario Romanelli)                                  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. 
Imputazione di spesa: Bilancio 2025-2026: Capitolo 140/2/1 codice 10.02.1 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    F.to: (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ MONETARIA ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO 

(Art. 9,comma 1 lett. a) p.2  D.L. n.78/2009 convertito in Legge n.102 del 03.08.2009) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to:  (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 
Visto il vigente  Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi, 

dichiara 
che la presente determinazione è pubblicata all’Albo digitale per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.11.2025 
Montelupo Albese, lì 05.11.2025 
     Il Segretario Comunale 
     ( ) 
Copia conforme all'originale per uso amministrativoMontelupo Albese, lì      Il Segretario 
Comunale(FRACCHIA Dott.ssa Paola)


